



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czestochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 1 mk. 50 fen., kwartalnie 4 mk. 50 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pięcioletni czterostopowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZESTOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 96.

Wobec możliwości powołania regenta...

Bardzo aktualną obecnie jest sprawa powołania regenta, nastrożająca długi szereg zagadnień różnorodnych:

Nie dotykając w artykule tym kwestji regenta ze strony politycznej, pragniemy wyjaśnić tylko znaczenie i rolę regenta ze stanowiska prawnopństwowego wogóle, a w naszym położeniu obecnym w szczególności.

Według najtrafniejszego określenia regencja ma za zadanie usunięcie braku, związanego z monarchją dziedziczną, w zasadzie bezkrólewie (*interregnum*) w niej być nie może. Porządek następstwa tronu przewiduje zgóry zawsze bezpośredniego kandydata do tronu i wszelkie możliwe kandydatury, na przykład, gdyby członkowie rodziny panującej, mający lepsze prawa do tronu, z jakichkolwiek przyczyn zająć go nie mogli.

Zastępcą króla może być i przeważnie bywa jedna osoba nosząca nazwę regenta.

Nie ma on prawa do honorów królewskich, ale ma wszystkie prawa i obowiązki władzy królewskiej. Wykonywa swe prawa w imieniu panującego, ale zupełnie niezależnie, na mocy własnych postanowień, mających powagę dekretów monarchicznych. W niektórych państwach władza regenta podlega pewnym ograniczeniom w porównaniu z władzą królewską. Tak np. w Bawarii Saksonji, Rosji, Anglii działać może tylko w porozumieniu z radą regencyjną.

U nas Konstytucja 3-go Maja przewidywała regencję zbiorową, powierzając ją utworzonej przez się straży, która miała stale urzędować przy królu, przyzem ministrów do niej wyznaczać miał sejm gotowy, pod prezydencją królowej, a w jej nieobecności — prymas. Regencja z urzędowania swego winna była zdawać sprawę na każdym sejmie ordynaryjnym.

Pomimo drobnych ograniczeń, którym podlega władza regenta, niewątpliwie posiada on tę samą władzę, co i król, w granicach koniecznych dla prawidłowego funkcjonowania maszyny państwowej. Wymaga ona bezustannie pewnych czynności ze strony króla, które on osobiście wykonać powinien. Czynności takich jest bardzo wiele i wszystkich ich wliczyć niepodobna, tembardziej, że w rozmaitych państwach zachodzą pod tym względem pewne różnice. Wszędzie wszakże należy do panującego: reprezentacja państwa na zewnątrz, przyjmowanie i wysyłanie posłów, wypowiedzenie wojny lub zawarcie pokoju, zawieranie, a ściślej, ratyfikacja traktatów międzynarodowych sankcja ustaw, zwolywanie, odraczanie i rozwiązywanie ciał reprezentacyjnych, mianowanie i uwolnienie wyższych urzędników, mianowanie ministrów, członków izby

wyższej, wykonywanie prawa łaski i zatwierdzanie wyroków śmierci.

Regent — nie wyobrażaj władzy zwierzchniczej państwa, bo te symbolizuje król, nie spadają nań prawa do zaszczytów królewskich, ale przechodzi do niego prawo wykonywania władzy monarchicznej w granicach, koniecznych dla funkcjonowania maszyny państwowej.

Któż może być regentem?

W wielu państwach (Prusy, Saksonja, Holandia, Włochy) regentem jest przedewszystkiem domniemany dziedzic, t. j. następca tronu. W Rosji, Grecji, Rumunji, w niektórych mniejszych państwach niemieckich regenta lub regencję ustanowić może sam monarcha w swym testamentie. W Hiszpanji i Grecji, w tej ostatniej, jeżeli król nie wyznaczył za życia regenta, za małoletniego króla rządzi jego matka. W niektórych nielicznych wreszcie państwach osobę regenta wybierają izby, np. w Belgji, Szwecji.

W największej liczbie przypadków wszakże, zgodnie z duchem monarchji dziedzicznej, tak samo, jak osoba nowego króla i osoba regenta wskazana jest z góry przez odpowiednie ustawy.

Z chwilą ustania przyczyn, które wywołały potrzebę regencji, panujący obejmuje osobiście rząd, a wtedy pomiędzy nim a regentem zachodzi taki stosunek, jak pomiędzy królem a poprzednim panującym. Wszystkie ważne przedsięwzięte akty regenta mają dla panującego moc obowiązującą.

W ten sposób w ogólnych zarysach przedstawia się znaczenie regencji i regenta w ścisłym znaczeniu, w normalnym biegu życia monarchji dziedzicznej. To też przeniesienie dostojne warunków powstania i funkcjonowania regencji normalnej do naszych stosunków obecnych byłoby nieścisłe. Pamiętać bowiem należy o tej najważniejszej różnicy, jaka występuje pomiędzy regentem w monarchji ustalonej a regentem państwa dopiero powstającego. Nie ma on tu zastępowca króla, nie mogącemu chwilowo sprawować obowiązków, bo takiego króla niema; miałby on chyba reprezentować królewskość, musiałby więc być czymś więcej, niż zwykły regent, bo jednocześnie w sobie i symbol królewski i władzę królewską, w normalnej regencji zwykle w znacznym stopniu podzielone.

To też gdyby obecnie miał być przeznaczony zastępca króla u nas, nazwa regenta, w zwykłym jej znaczeniu, niezupełnie odpowiadałaby jego roli. Właściwszą, chociaż też niezupełnie ścisłą, byłaby może nazwa *interrex*, używana w dawnej Polsce w okresach bezkrólewia.

Jakie są cele wojenne Anglii?

Biuro Wolffa donosi z Londynu: Pod obrady wpłynął między innymi wniosek jednego z socjalistów i dwu liberałów, aby powitać uchylene się Rosji od wszelkich imperialistycznych dążeń do zawojowań i zdobyczy, oraz zawezwać rząd do ustalenia warunków pokoju zgodnie z deklaracją rosyjską. ¶

Lord Robert Cecil wspominał o poprzednich oświadczeniach rządu co do celów wojny i powiedział, że dzisiaj zostają one również niezmiennie. Na zapytanie, czy obowiązują jeszcze traktaty, zawarte z poprzednim rządem rosyjskim, odpowiedział Cecil, że tak jest dopóty, dopóki obecny rząd rosyjski nie zmieni ich na nowe. Przy omawianiu sprawy aneksji zapytał Cecil, czy Snowden i sp. chcieli wnieść projekt zwrócenia panowaniu niemieckiemu tubylców z dawnych kolonii niemieckich w Afryce, jak również pozostawienia pod panowaniem tureckim Syrii i Armenii. Wskazał następnie na Alzację i Lotaryngję, irredentę włoską i Polskę i powiedział, że choćby nawet akcja sprawiedliwości i restauracji nie była dostateczną podstawą wojny dzisiejszej, to jednak jest zupełnie co innego — żądać odrzucenia tych wielce wartościowych zdobyczy w wypadku ich osiągnięcia. Nawiązując do sprawy odszkodowań powojennych, Lord Cecil zapytał: Czy Belgja, Serbia i Francja północna nie otrzymają żadnych odszkodowań i czy nie będą powetowane straty w okretach handlowych, poniesione przez koalicję. W mowie Bethmanna Hollwega brak wskazania na to, jakie warunki pokojowe zostałyby przyjęte przez Niemcy. My jesteśmy zdecydowani nie zgadzać się na taki pokój, któryby nie miał być pokojem prawdziwym. Pokój w naszym zrozumieniu musi być sprawiedliwym i trwałym.

Asquith wyraził przekonanie, że Tymczasowy Rząd rosyjski przez aneksję będzie rozumiał: 1) Uwolnienie narodów podbitych, 2) połączenie narodów sztucznie podzielonych, 3) otrzymanie pozycji strategicznych, które w dzisiejszej wojnie okazały się niezbędnymi dla zabezpieczenia w przyszłości od stałych potęgą zdobywczycy. Wierzy on, że rosyjska deklaracja anti aneksyjna odnosi się do zdobyczy, mających na cel'u polityczny i gospodarczy rozwój państwa, i aneksji w tym sensie saden z koaliantów nie chciałby przeprowadzić ani niesprawiedliwie. Poprzednie deklaracje koalicji o warunkach pokojowych zostały przyjęte przez świat cywilizowany jako pełne znaczenia dla przyszłego kształtowania się stosunków między państwami, i pokój na tym fundamencie jest jedynym, który zdolny jest sprawiedliwie ponieść ofiar.

Sodalicja Marjańska w Czestochowie.

Dział 6 maja 1917 roku — uroczystość Królowej Korony Polskiej zapisał Jasnej Górze ślubne wyjęstwo nad urobieniem ducha ludzkiego, al-

Chwila bieżąca.

— Donoszą z Petersburga, że po całodziennych naradach doszła do skutku fuzja wydziału wykona Robotników i żołnierzy z Rządem Tymcz., który wkrótce ogłosi o tem publicznie. Do nowego gabinetu wejda trzej socjal-demokraci oraz trzej socjaliści narodowcy.

— Zmarł był naczelnym dowódcą armji serbskiej, Putnik.

Co słychać nowego?

Skasowanie korpusu żandarmerji.

Z powodu zasadniczej decyzji rady ministrów rosyjskich o skasowaniu korpusu żandarmerji, naczelnikom kolei żelaznych polecono nie zezwalać b. oficerom żandarmerji na korzystanie z oddzielnych wagonów.

Obawa pogromu w Kijowie.

Naczelnik milicji kijowskiej ogłosi następującą odczwę:

Obywatela!

W mieście kursują trwożliwe pogłoski, które was denerwują i niepokoją. Otrzymuję wiadomości o pewnych osobach, z dokładnym wskazaniem adresów tych osób i doniesienia o zamierzonych zebraniach pogromowych. Nawołuję was, obywatela, do zachowania spokoju. Podjąłem odpowiednie zarządzenia. Tych zaś wszystkich, którzy stłumiwszy w sobie ludzką i niezrozumiałą dotąd obowiązków obywatela, zamierzają dokonać przestępstwa, przestrzegam i oświadczam, że wszelkie próby zostaną z całą surowością powstrzymane, czyny zaś stłumione zostaną siłą.

Podpisał: Naczelnik milicji kijowskiej, porucznik Lepariskij.

Zmiana rządów w Rosji.

Minister spraw zewnętrznych, Miliukow, oświadczył Rządowi Tymczasowemu, że bezwarunkowo występuje ze składu gabinetu. Powodem ustąpienia są różnice zapatrywań pomiędzy nim a Rządem Tymczasowym na sprawę reorganizacji gabinetu. Członkowie Rządu Tymczasowego poddali rozważaniu kwestję ewentualnego objęcia przez prezesa ministrów teki ministerjum spraw zewnętrznych, jednakże ks. Lwow odmówił katego rycznie, oświadczając, że nie czuje się powołanym do objęcia tego stanowiska. Wolałby on zatrzymać przy sobie kierownictwo ministerjum spraw wewnętrznych. Wobec tego większość członków rządu oświadczyła się za przekazaniem spraw zagranicznych ministrowi finansów, Tereszczencze. Dotychczasowy minister sprawiedliwości, Kierenski, mianowany został ministrem wojny i marynarki.

Damy pałacowe.

Z Wiednia donoszą: Cesarzowa zamianowała swymi damami pałacowymi mi między innymi księżną Sapieżyną i Annę Niezabitowską.

Brak papieru w Włoszech.

W dniu 7 maja ukazały się pisma włoskie w znacznie zmniejszonej objętości.

„Corriere della Sera”, który w ciągu całej wojny drukował po sześć stronic, ukazał się obecnie w wydaniu dwóch tylko stronic. Wskutek rozporządzenia rządu włoskiego wychodzić będą pisma w tak skróconej objętości cztery razy miesięcznie.

Losy „zakładników”.

W czasie odwrotu z Królestwa wywieśli Rosjanie sporo żydów z różnych miast, jako „zakładników”. O losach ich niebyle przez pewien czas żadnej wiadomości i jak zapewniają, wszystkich tych zakładników zesłano

na Syberję lub trzymano w różnych więzieniach.

Obecnie dopiero nadchodzą — we dług pism żargonowych — pozdrowienia od wielu wyśtających, którzy donoszą, że przebywają stale w Mińsku lub innych miastach w pobliżu frontu, robią dobre „geszeta” i czują się dobrze.

Przegląd prasy.

„W perspektywie jednego roku”.

Pan W. G. dokonywa w „Głosie”, organie L. P. P., przeglądu wydarzeń za rok ubiegły. Dwa obchody 8 maja, zeszlęcyczny i ostatni, stanowią dla niego najświetniejsze zjawiska naszego życia politycznego. Pan W. G. z radością dochodzi do wniosku, że

„nie jesteśmy już bezpańskim (!) społeczeństwem”.

Zdaje się, że to już dość dawno?

Czytamy dalej:

„Oczywiście, że nie należy w tym miejscu przystanąć i rozkoszować się (!) osiągnięciami i korzyściami; warto jednak ten postęp uprzytomnić sobie, aby nie oddawać się pesymistycznym nastojom i z wiarą dążyć naprzód...”

Jakież to tą te „osiągnięte koszyści”?

„Nie wolno nam dzisiaj — pisze p. G. ze swego korzystnego stanowiska — kierować się na strojem chwili, nie można przetrzącać się z jednego krańca w drugi — od czółobitności do złorzeczeń, od licytowania się na lojalność do prześcigania w na paściach, od współpracy i odpowiedzialności do buntu. Takie przeskoki świadczą tylko o niedojrzałości myśli i o brakach charakteru.”

Pan W. G. i jego przyjaciele pozostaną więc nadal przy „czółobitności”, „licytowaniu się na lojalność”, przy „współpracy” i „współodpowiedzialności”.

Z Warszawy.

Ks. Lubomirski a ludność Warszawy.

O przemówieniu ks. Lubomirskiego do ludności zgromadzonej na placu Trzech Krzyżów, otrzymujemy jeszcze szczegóły następujące:

„Na prośbę kilku osób z tłumy, które przemawiały do księcia, małując mu oplakane położenie ludności, p. prezydent Warszawy d. 15 b. m. obiecał powtórnie przybyć nazajutrz.

Jakoż onegdaj, około godz. 8 wieczorem, plac Trzech Krzyżów zapełnił się zarówno dokoła kościoła św. Aleksandra, jak przy targu wielotyśięcznym tłumem w oczekiwaniu na przybycie prezydenta.

O godz. 8 ej w. przybył: pierwszy naczelnik milicji, Fr. ks. Radziwiłł, następnie zaś prezydent Zdzisław ks. Lubomirski.

Księżę zatrzymał samochód i donośnym głosem przemówił do tłumów, oświadczając, iż na razie uzyskał zapewnienie ulg przy przenoszeniu ze sobą do miasta bez trudności produktów żywnościowych, zamierza jednak dalej starać się o możliwe złagodzenie położenia uboższej ludności.

Po przemówieniu, księżę odjechał, tłum zaś długo jeszcze stał spokojnie na placu, prowadząc żywą rozmowę w oddzielnych grupach. W oddzielnych miejscach niektórzy mówcy przemawiali do tłumy.”

Z Rady Stanu.

Na plenarnym posiedzeniu Rady Stanu 25 maja przyjęto złożony przez dyk. Depart. Sprawiedl. projekt prawa o przyjmowaniu legionistów oficerów i żołnierzy w poczet obywateli Królestwa.

Zamieszczony przez władze okupacyjne projekt rozporządzenia o nadmiernych cenach zaakceptowano ze wskazaniem konieczności niektórych zmian.

Z Kielce.

Wyrok śmierci...

Wspomnienia 1905 roku odżyły w naszym mieście zgoła niespodziewanie. P. Błaszczuk, człowiek porządny, jedyny w Kielcach czapnik chrześcijanin otrzymał wyrok śmierci, który w dosłownym brzmieniu, zachowując ortografię oryginału przytaczamy:

Panie Błaszczuku!

„Posłamy Panu wyrok masz Pan wijachacz z Kielce ze wsiłtkim w przeciągu tygodnia bo jak Pan nie wyjedź, to zastrzegamy Pana że czeka Pana kula w łeb zebys Pan po śmierci nie żałował tak rozporządżyła nasza Partya”.

Tak się zabawiają w Kielcach.

KRONIKA.

Wystąpienie z Rady Narodowej.

Jak się dowiadujemy Stronictwo polskiej Demokracji i Stronictwo Ludowe, wobec zbyt daleko idących różnic między powyższymi stronictwami, a Wydz. Wykonaw. Rady Narodowej, zgłosiły swe wystąpienie z Rady Narodowej, odwołując swoich delegatów.

Zebrań kobiet polskich.

Cała Polska żyje dzisiaj pod znakiem organizowania się i przygotowywania do wielkich dziejowych wydarzeń, które mają naród nasz postawić w szeregu społeczeństw wolnych i niezależnych. Wszyscy, jak jeden mąż, powinni się poruszyć z bezwładu, w jaki pogrzyżyła ich stuletnia niewola i skupić energję w kierunku zdobycia się na czyn społeczny pod postacią rachunku sumienia, któryby wykazał stare grzechy i pozwolił wysunąć wnioski na najbliższą przyszłość.

Praca już się poczęła w świecie polityki narodowej, opinia już coraz bardziej zaczyna się konsolidować, zjady tych i owych grup społecznych niejedną rzecz i sprawę wyjaśniły i wysunęły na porządek dzienny. Praca ta musi iść szerokim torem — obejmować wszystkie warstwy, obie płci.

Przed kobietą — polką rodzą się nowe zadania, powstają nowe zagadnienia i ona policzyć się musi z tem czego dokonała w dotychczasowym dorobku i przekonać się, że staje przed egrem odpowiedzialności, jaka ją czeka w powstającej i odradzającej się ojczyźnie.

Kobieta, jako matka i obywatelka, wychowawczyni i nauczycielka staje przed nami w całej potędze swego wpływu i swej powagi, dlatego też domagamy się od niej, ażeby wzięta oburącz za rękę młodzież, którym mamy kruszyć stare zniechęcenia i grzechy i dopomogła do wykrycia drogi dla nowych onó i nowych czynów.

Do tego prowadzi uświadamianie się jaknajszersze, omawianie wspólne wszystkich trapiących nas bolączek

zdobywanie się na wspólny wyraz tam, gdzie chęć dobra jednostki nie wystarczy.

W tym to celu Wydział Wychow. przedszk. przy P. M. S. zwołuje zebranie tych wszystkich, którym sprawa podniesienia się aspiracji polek leży na sercu, a omówienie spraw dzisiejszego wychowania interesuje.

Ze względu na spodziewany liczny udział osób zainteresowanych zebranie to odbędzie się dziś o g. 2 i pół popoł. w obszernej sali „Ogniska Robotniczego”. X. W. K.

Ogólne zebranie Reprezentantów Tow. Poż. - Oszczędn.

Dzisiaj w niedzielę 20 b. m. o g. 2 po poł. w lokalu własnym Tow. Poż. Oszczędnociowego odbędzie się zebranie reprezentantów członków T-wa. Zebranie Rady Opiekuńczej m. Częstochowy.

Jutro w poniedziałek 21 b. m. o godz. 8 po poł. odbędzie się zebranie Rady Opiekuńczej m. Częstochowy.

Zebranie Handlowców.

Dzisiaj w niedzielę d. 20 b. m. o g. 8 po poł. w sali Strazy Ogniowej odbędzie się doroczne ogólne zebranie członków Stow. wz. pomocy pracowników handl. i przem. m. Częstochowy.

Gdyby w terminie powyższym nie zebrała się przepisana ustawa ilość członków, drugie zebranie bez względu na ilość obecnych, odbędzie się w tym samym miesiącu i o tej samej godzinie w niedzielę d. 3 czerwca r. b. Zebranie „Rzemieślnika”.

W poniedziałek d. 28 maja w lokalu Stow. Rzem. Przem. odbędzie się zebranie sklepu „Rzemieślnik”.

Dzisiaj zabawa w parku.

Dzisiaj w niedzielę 20 b. m. o godz. 3 po poł. staraniem miejscowej Ligi Kobiet, odbędzie się zabawa w parku Staszica, uroczaicona specjalną zabawą dla dzieci, rozlosowaniem zabawek dziecięcych i złotego pierścienia, oraz pocztą.

Jubileusz szarytki.

Komu nieznanym jest w naszym mieście białoskrzydły kornet Sióstr miłosierdzia, opiekujących się jedną z poważniejszych instytucji filantropijnych naszego miasta — Schroniskiem dla paralityków.

Otóż jedna z Sióstr tego Zakładu Wincenta Domachowska obchodziła w dniu Wniebowstąpienia Pańskiego rzadki jubileusz 50-lecia swego powołania do zgromadzenia św. Wincentego a Paule.

Od wczesnego ranka do wieczora mrówcza ta praca, to bezgraniczne poświęcenie się, wielkie to zaparcie się, osoby Bogu i bliźnim oddanej, znajdowało cześć i hołd dla siebie w sercu i duszy tych, którzy miłosierdzia jubilatki doświadczyli.

Przewielebna Jubilatka ur. w roku 1847 w Prusach Zachodnich całe niemal swoje życie spędziła pod Paryżem i w Paryżu, pracując dla dobra naszych emigrantów, znajdujących tam w przytułkach schronienie i opiekę, znalazła się po wyjeździe z Paryża w Częstochowie i tu od założenia Zakładu św. Antoniego pracuje jako Siostra ekonomka.

Na uproszenie u Boga błogosławieństwa dla Przewielebnej Jubilatki odprowadzone zostały w miejscowej kaplicy zakładowej przez ks. kan. Nassalskiego i ks. przeora Piotra Markiewicza dwie Msze św., z nie szporami przybył O. Romuald Dziemiadłowicz.

Życzycia złożyli J. E. ks. biskup Stanisław Zdzitowiecki w odrębnym liście pasterskim, duchowieństwo czę-

Edmund Gasiński

Znanomy artyście teatrów Warszawskich w otoczeniu własnej doborowej trupy

Teatr „APOLLO”

Sobota dnia 26 Maja
Niespodzianki rozwodowe
Farsa w 3-ach aktach Bissona i Marsa
Niedziela dnia 27 Maja
Gaj święty
Komedja w 3-ach aktach Gaillaveta i Fleursa

Poniedziałek dnia 28 Maja
DAMA OD MAKSYMA
Farsa w 3-ach aktach Feyoudeau
Wtorek dnia 29 Maja
RASPUTIN
Dramat współczesny w 4-ach aktach Ostoi-Sulnickiego i Wotowskiego

W niedzielę dnia 27 o godz. 4 popołudniu
„Pod białym koniem”
Krotochwila w 3-ach aktach Blumenthala i Kadelburga.

stochowskie, Opiekunki Zakładu, chory, dzieci i służba zakładowa.

Miła uroczystość pozostanie w pamięci wszystkich mieszkańców Schroniska na długie lata, gdyż uczczona osobą, która na cześć zasługuje, nie latami przeżycia, ale latami pracy zmudnej, pełnionej dla dobra ludzi schorzących.

Redakcja naszego pisma, śceniąc wielce tak długoletnią pracę Szanownej Jubilatki na polu filantropijnym, przesyła Jej najserdeczniejsze życzenia: ad multos annos!

Wielka kwesta w Częstochowie.

Na ostatniem posiedzeniu komisji kwestarskiej i loteryjnej Wielkiej Kwesty w Częstochowie, p. h. „Ratujcie dzieci” uchwalono podzielić miasto nasze na 12 okręgów, wzorując się na podziale miasta na okręgi wydawania Kart chlebowych, wyznaczając z ramienia Komisji i zaprzeczonych osób delegatów do rozczonowanych okręgów w celu przeprowadzenia kwesty po domach.

Okręgi w następującym porządku objęli pp.

- | | |
|-------|--------------------------|
| Okręg | I — W. Kosiński |
| ” | II — J. Źgowski |
| ” | III — J. Zubrowski |
| ” | IV — S. Czarnecki |
| ” | V — A. Paciorekowi |
| ” | VI — red. J. Sieniński |
| ” | VII — F. Dobrucki |
| ” | VIII — Z. Orłowski |
| ” | IX — G. Szmidt |
| ” | X — Zawadzki i Podlewski |
| ” | XI — Kreter |

Na tym samym posiedzeniu uchwalono wydać do mieszkańców odezwę poniższą zredagowaną przez red. J. Sienińskiego, która to odezwa załączoną będzie do list kwestarskich.

„Ratujcie dzieci!”

Przedłużająca się wojna, a z nią powiększająca się nędza całego narodu, pomiędzy wieloma potrzebami ludności pozbawionej możliwości zarobkowania utrzymania rodzin całych zmusza Radę Główną Opiekuńczą do szczególniejszej troski o młode pokolenie nasze, o dziatew polską.

Zapewne nie każdy wie, że w instytucjach opiekujących się dziatew — 90 procent jest chorych, a oprócz tego całe rzesze dziatew na ulicach uczą się żebractwa i wielkiego zepsucia.

Rada Główna Opiekuńcza ma na sercu wszystkie te bolączki i pragnie je usunąć, pragnie dać dziatew możliwe warunki przetrwania tych ciężkich czasów i ochronić ją od śmierci i zepsucia i w tym celu urządza w całym kraju Wielką Kwestę pod hasłem „Ratujcie dzieci!”.

Bo któż ma dbać o tę przyszłość

narodu — o dziatew polską, jeśli nie sam naród.

Dlatego też Rada Op. m. Częstochowy wołając z całej mocy do wszystkich mieszkańców „Ratujcie dzieci” wchodzi z listą niniejszą do każdego domu, aby dać możność wszystkim złożenia ofiar na Oltarzu Ojczyzny, bądź w gotowniźnie, bądź w naturze, w postaci wszelkich fau-tów dla mającej się odbyć loterji na korzyść ratowania dzieci.

Wszelki datek — wszelka ofiara z wdzięcznością będzie przyjęta, otrzyma bowiem właściwe przeznaczenie z czego też, w swoim czasie będzie zdane szczegółowe sprawozdanie.

„Ciepła wdówka”.

W dn. 21 b. m. odegraną została nieodwołalnie w teatrze Paryskim zapowiedziana na dzień 15 b. m. 3-aktowa komedja Bałuckiego p. t. „Ciepła wdówka”.

Wykonanie roli tytułowej, którą miała odegrać jedna z pośród naszych amateerek (obecnie chora), przyjęła znana w naszym mieście artystka p. Stokowska.

Biłety pozostałe w niewielkiej ilości nabywać można w dzień przedstawienia w kasie teatru Paryskiego od godz. 6 wieczorem.

Przejazd granicy.

Władze kolejowe uprzedzają podróżnych, wyjeżdżających za granicę, że muszą przybywać na stacje pograniczne w ciągu dnia, inaczej będą mieli trudności z załatwieniem formalności kontroli sanitarnej, która odbywa się tylko w ciągu dnia.

O drożyznę obuwia.

Kwestja drożyzny obuwia stała się już przysłowiową, na łamach pism zjawia się perjodycznie.

Główną przyczyną drożyzny obuwia jest brak skór, wreszcie spekulacja. Ostatnia moda długich cholewek u bucików na drożyznę wpłynęła bardzo poważnie. Gdyby nasze panie zadowolniły się zwykłym czarnym obuwem, bez piętrowych obcasów, to niewątpliwie miałyby to bardzo znaczny wpływ na ceny. Długa cholewka i piętrowy obcas to też w swoim rodzaju spekulacja wojenna.

Cechą naszych czasów, a specjalnie sezonu letniego powinien być czarny zwykły bucik na zwykłym obcasie. A stanie się on modnym, gdy nasze zamożne panie tylko w takim obuwie będą się ukazywały na ulicy.

Gdyby takie obuwie stało się modnym, możnaby łatwiej skalkulować zarobki szweców, dziś jest to trudnieli, bo szewcy, choćo zadowolnić wymagania klientek, na karb własnie tych wymagań zwalają winę na drożyznę.

Podwyższenie cen druków.

Niemiecki związek drukarzy postanowił podwyższyć ceny druków pozostawiając od 1 czerwca, a mianowicie cenę dzieł, pism i gazet o 83 proc.

Teatr „**PARYSKI**” ul. P. Marji 19.

Program od Czwartku 17 do Niedzieli 20 Maja 1917 r włączn.e

W SZPONACH APASZAWstrząsający hiszpański dramat erotyczny w 3-ch wielkich aktach.— W rolach głównych słynna piękność i znakomita artystka **ERNA MORENA** i **TIETZ**.**8-me Nieszczęście!**Pełna śmiechu farsa w 4-ch aktach z głośną artystką **DORIT WEIXLER** w roli głównej.

Ceny miejsc zwykłe. — Szczegóły w programach.

Teatr „**ODEON**” ul. P. Marji 27.Program od niedzieli 20-go do piątku 25-go Maja
Dziś znakomity program sensacyjny!**GODZINA DUCHÓW**Wielki dramat w 6-ciu aktach.
Jeden z najlepszych i najciekawszych dramatów słynnego autora duńskiego **Urbana Gad** ze znakomitą**MARJĄ WIDAL** w roli głównej.

- | | |
|------------------------------------|--------------------------|
| 1. Intrygi hrabiny. | 4. Opowieść o strachach. |
| 2. POTWOR | 5. Zginął bez śladu. |
| 3. Wsali rycerskiej na zamku Medau | 6. EPILOG. |

Szczegóły w programach. Ceny miejsc zwykłe.

Pp. Kolektorzy!!

Wobec dużych zapotrzebowań na losy

5-cio klasowej loteriina rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych w Warszawie
[radzę jaknajrychlej przesać mi swe zamówieniana **Warszawie i wszystkie miasta Królestwa bezwzględnie** na warunkach ustanowionych przez Zarząd LoteriiGłówna kolektka **I. Machonbaum** Kantor bankierski

Warszawa, Marszałkowska 117

Filija: Włocławek, ul. Nowa 84-86, dom własny (B. Engel.)

P. S. Kolektorów mianuje tylko jeszcze do 27 b. m**Zarząd Koła Polskiej Macierzy Szkolnej**

im św. Józefa zawiadamia

ze w Kancelarii zakładów naukowych P. M. S. Częstochowa (III Aleja 60) już rozpoczęły się zapisy na następny rok szkolny:

- a) do **Gimnazjum św. Józefa**, gdzie czynne będą klasy: przygotowawcza, I, II, III i IV, -za opłatą roczną: 50, 60, 70, 85, 95,
b) do **Seminarjum Nauczycielek Ludowych**, gdzie czynne będą kursy: I, II, III i IV, -za opłatą roczną 45, 50, 55, 60.

Na kurs I wymagany jest przynajmniej wiek 13 lat i ukończenie z dobrym skutkiem szkoły elementarnej, na kurs IV wiek-16 lat i wykształcenie co najmniej czteroklasowe.

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniecw Częstochowie
ul. Panny Marji № 10.Choroby zębów i jamy ustnej.
przyjmuje codziennie
od 8-1 i od 3-7 wieczorem.

Ogólnie polecany przez p. p. lekarzy

SAPINOL, J. BOBAKOWSKIEGOw Warszawie
z marką ochronną „SOSNA” daje prawdziwie sosnowo-balsamiane kąpiele.
Żądać wszędzie.

Przyjmuje wszelkie roboty w granicie, marmurze, piaskowcu. Wykonywam figury, pomniki i odnawianie takowych, roboty kościelne budowlane i galanteryjne, oraz wszelkie roboty w cemente i gipsie solidnie po umiarkowanych cenach. Szkice i kosztorysy do starczam na żądanie.

Z poważaniem
Józef Billewicz

Częstochowa ul. św. Barbary № 15

WODY MINERALNE

świeżego czerpania
nadeszły do składu Aptecznego
Zygmunta Orłowskiego
ul. Panny Marji Nr. 29**Stanisław RUMSZEWICZ**

adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piękna (dawnej Cerkiewna) № 4 (pierwsze piętro nad b. biurem adresowem).

Przyjmuje od 2-8 po poł.

DOKTOR MEDYCYN

Paweł Broniatowskiw CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji № 21.

Choroby skórne i dróg moczowych.

Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.
Panie od 12-1 po południu.**Pensjonaty Drowej A. Sawickiej**
Ciechocinek

dworek „Juljanówka” otwarty od 1-go maja

KONSTANCIN

dworek „Irena i Jutrzenka” otwarty od 10 maja. Wiadomość pensjonat Drowej Sawickiej w Warszawie Hypoteusza № 5.

Zakład krawiecki F. Bieleckiego z dniem 15 b. m. został przeniesiony na ul. Panny Marji № 29 d. Chętkowskiego I piętro od frontu o czem nam zaszczytawił świadomość Ss. Klienci.**Do apteki w Częstochowie** potrzebny jest nosak lub uczeniśca. Oferty sub „Puer” proszę kłaść w Goścu. 365-**Mieble miękie**, Maszyna do szycia ręczna Pathefon z 35 płytami, Szafy, Stółki książki do cystelni sprzedam Wiadomość kład ryb ul. Panny Marji 25. 370-**Potrzebny stróż** umiejący się obchodzić z moterem opalanym koksom. Wiad. w Goścu**Mleczarnia i Bufet**

z dnem 17 Maja otwarty w parku powystawowym. 370-

Zgubiono świadectwa zakładu frosbl. p. J. Lucht-Miechalskiej, wydane na imię Joanny Perkowskię. 379 -